
Svobodný přístup k informacím

21. října 2005
V.Jurmanová Volemanová



Do příští hodiny…
� (4.11.2005) přečíst článek 
Intelektuální svoboda a veřejné
knihovny (Matušík, Zdeněk), vyšlo ve Čtenář, 2004, č. 10, str. 310-313 a poznamenat si, jaké myšlenky Vás v článku nejvíce zaujaly a proč; se kterými případně nesouhlasíte nebo jak byste si představovali realizaci jednotlivých zásad či myšlenek, ideálů



Do příští hodiny…
� Na následující hodinu (18.11.2005) přečíst Freedom of Access to 
Information and Freedom of
Expression in a Pluralistic World(Byrne, Alex) a totéž – Vaše poznámky 



� Mezitím – 11.11.2005 – krom účasti na konferenci Kyberprostor studium materiálů zadaných v ISu k SPI



Dnešní téma

internetové filtry a cenzura



http://www.rrtv.cz/cz/
� RRTV je zřízena zákonem č. 231/2001 Sb. jako správní úřad, který vykonává státnísprávu v oblasti rozhlasového a televizního vysílání a převzatého vysílání. 
� RRTV dohlíží na zachovávání a rozvoj 

plurality programové nabídky a informacív oblasti vysílání a převzatého vysílání, dbá na jeho obsahovou nezávislost a plní další úkoly stanovené právními předpisy.



TV vs. Internet/knihovny
� Pro oblast TV – regulačním úřadem RRTV
� RRTV dohlíží na „nezávadnost“ a neutrálnost vysílání (ve vztahu k národnostním, sociálním, etnickým, náboženským a příp. jiným demografickým skupinám)



TV vs. Internet/knihovny
� Jak je to s Internetem?
� Existuje „regulace“?
� Měla by existovat?
� Knihovna jako provozovatel přístupu k Internetu
� Mají provozovatelé přístupu k Internetu mít odpovědnost za regulaci obsahu?



TV vs. Internet/knihovny
� Existuje jakási analogie mezi TV vysíláním a Internetem?
� Internet jako celosvětové médium, kterépřináší nový pohled na média starší
� Jde vůbec po technické stránce obsah Internetu regulovat?
� A když není regulováno 1 médium, nemělo by se upustit od regulace i těch ostatních?



Knihovna jako médium
� Deklarace, nařízení, stanoviska upravující poslání knihoven
� Žádná kontrola realizace
� Mají knihovníci takovou důvěru? (osobnost knihovníka, osobnost učitele..)
� Mělo by se naplňování IF kontrolovat?



Knihovny a internet (cenzura)
� Znamená Internet v knihovně něco jiného než Internet v kavárně?
� Regulace Internetu v knihovnách podobně jako RRTV?
� Filtry? 
� Ochrana nebo cenzura?



Situace v USA
� First Amendment to the Constitution
� Childrens’s Internet Protection Act(CIPA)



Oblasti IF v knihovně
� Akvizice – skladba fondů
� Služby – komunikace s uživateli (komunikační bariéry-nejen jazykové)
� Prostor pro prezentaci různých názorů a různých úhlů pohledu



Možný rozpor
� Knihovna jako komunitní a společenské centrum (výstavy, apely..)
� Knihovna jako názorově nestrannáa neutrální instituce
� Je možné zohlednit všechny úhly pohledu a všechny skupiny obyvatel?
� Otázka sekt…


